



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年2月9日

上場会社名 株式会社 桑山 上場取引所 東
 コード番号 7889 URL <http://www.kuwayama.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 桑山貴洋
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 佐伯 仁 TEL 03 (3835) 7231
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	26,212	0.3	1,156	△3.3	1,227	8.3	807	10.8
26年3月期第3四半期	26,144	14.1	1,195	48.3	1,133	53.7	728	22.3

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 944百万円 (△7.7%) 26年3月期第3四半期 1,023百万円 (91.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	80.29	—
26年3月期第3四半期	72.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	32,760	15,173	46.3
26年3月期	27,623	14,410	52.2

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 15,173百万円 26年3月期 14,410百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
27年3月期	—	9.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,800	5.5	1,520	4.0	1,350	4.2	825	3.1	82.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期3Q	10,331,546株	26年3月期	10,331,546株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	274,798株	26年3月期	274,776株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期3Q	10,056,769株	26年3月期3Q	10,056,809株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の向上や雇用の改善傾向から緩やかな景気回復基調が続いておりますが、個人消費は復調に至らず弱含みのまま推移しました。海外においては、中国の景気拡大テンポは鈍化しましたが、米国の景気は回復基調にあり、一部に下振れリスクがあるものの、世界の景気は徐々に回復しています。

当業界におきましては、消費者マインドの弱さから期待された年末商戦も前年並みの結果に終わり、やや厳しい市場環境が続いております。先行きについては、円安の進行による輸入素材価格の上昇などの懸念材料はあるものの、雇用・所得環境の改善傾向のなかで、個人消費の持ち直しが期待されます。

当社グループにおきましては、市場の伸び悩みから売上高は前年並みに留まりましたが、付加価値の高い新製品の提案、新規販路向け販売の増加などから利益率を向上し、粗利高を伸長しました。一方、当期では内部機能の充実にも注力し、3D技術の実用化推進など、開発力強化のため設計部門を増強し、製品開発期間短縮の成果を得ました。また業務の拡大に対応して、業務プロセスの見直しと本社のフロアレイアウトの変更を行い業務処理の効率化を進め、今後の収益性改善に資する進捗が得られました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は262億12百万円（前年同四半期比0.3%増）となり、営業利益は11億56百万円（前年同四半期比3.3%減）、経常利益は12億27百万円（前年同四半期比8.3%増）、四半期純利益は8億7百万円（前年同四半期比10.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末に比べ51億37百万円増加し327億60百万円となりました。主な要因は受取手形及び売掛金の増加3億14百万円、たな卸資産の増加15億77百万円、投資その他の資産の増加23億8百万円等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ43億73百万円増加し175億87百万円となりました。主な要因は短期借入金の増加43億60百万円、支払手形及び買掛金の増加4億14百万円、長期借入金の減少3億88百万円等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ7億63百万円増加し151億73百万円となりました。主な要因は四半期純利益の計上8億7百万円、その他有価証券評価差額金の増加1億26百万円、配当金の支払1億81百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年5月15日の「平成26年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,904,578	3,668,045
受取手形及び売掛金(純額)	4,602,512	4,917,503
商品及び製品	6,231,615	7,536,386
仕掛品	1,042,485	1,223,464
原材料及び貯蔵品	1,151,968	1,243,388
繰延税金資産	130,127	107,131
その他	281,285	467,465
流動資産合計	16,344,573	19,163,385
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,131,640	5,140,690
その他(純額)	2,205,952	2,198,098
有形固定資産合計	7,337,593	7,338,789
無形固定資産		
のれん	23,969	22,334
その他	713,040	723,675
無形固定資産合計	737,009	746,009
投資その他の資産	3,204,500	5,512,813
固定資産合計	11,279,103	13,597,613
資産合計	27,623,677	32,760,999
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,030,140	1,444,672
短期借入金	8,200,000	12,560,000
未払法人税等	322,363	292,426
賞与引当金	101,100	89,749
その他	1,242,630	1,233,783
流動負債合計	10,896,234	15,620,632
固定負債		
長期借入金	1,042,190	653,896
繰延税金負債	228,267	300,876
役員退職慰労引当金	504,950	490,925
その他	541,905	521,050
固定負債合計	2,317,312	1,966,747
負債合計	13,213,547	17,587,379

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,013,529	3,013,529
資本剰余金	2,944,389	2,944,389
利益剰余金	7,702,607	8,329,100
自己株式	△156,392	△156,410
株主資本合計	13,504,133	14,130,608
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	547,322	673,757
為替換算調整勘定	358,674	369,253
その他の包括利益累計額合計	905,996	1,043,010
純資産合計	14,410,130	15,173,619
負債純資産合計	27,623,677	32,760,999

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	26,144,266	26,212,020
売上原価	18,647,781	18,443,119
売上総利益	7,496,485	7,768,900
販売費及び一般管理費	6,300,749	6,612,468
営業利益	1,195,735	1,156,432
営業外収益		
受取利息	4,769	4,456
受取配当金	38,327	46,957
不動産賃貸料	17,965	23,120
為替差益	5,100	86,530
その他	21,041	52,458
営業外収益合計	87,205	213,524
営業外費用		
支払利息	101,700	80,958
地金品借料	28,242	38,409
その他	19,934	23,121
営業外費用合計	149,877	142,489
経常利益	1,133,063	1,227,467
特別利益		
固定資産売却益	5,392	1,449
特別利益合計	5,392	1,449
特別損失		
固定資産売却損	—	110
固定資産除却損	1,529	32
投資有価証券売却損	—	20
特別損失合計	1,529	164
税金等調整前四半期純利益	1,136,926	1,228,752
法人税、住民税及び事業税	298,300	394,942
法人税等調整額	109,802	26,295
法人税等合計	408,102	421,238
少数株主損益調整前四半期純利益	728,823	807,514
少数株主利益	53	—
四半期純利益	728,769	807,514

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	728,823	807,514
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	88,136	126,435
為替換算調整勘定	206,445	10,579
その他の包括利益合計	294,581	137,014
四半期包括利益	1,023,405	944,529
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,023,351	944,529
少数株主に係る四半期包括利益	53	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。